組立・取扱説明書
ETS Plus
トレーラー安定電子制御システム
Übersetzung der Originalbetriebsanleitung J
ETS Plus
本体
（センサーおよび　クランプ装置付き）
13ピンコネクタ

存する部分が大きいため、トレーラーの持続的かつ効果的な安定化のため、当社は自動再
調整機能付き車輪ブレーキの使用を推奨します。
以下の型番の自動再調整機能は、当社製車輪用ブレーキの大部分に対して、随時後付けが
可能です。
型番
•	 	20-4320	 200 x 35 ブレーキレバー
•	 	20-2425/1	 200 x 50 ブレーキレバー
•	 	25-2025	 250 x 40 ブレーキレバー
詳細は以下のURL（当社ウェブサイト）をご覧ください。
ETS Plus – 組立・取扱説明書
8 9
208997.001 バージョン 5.01/18.05.2017 208997.001 バージョン 5.01/18.05.2017
安全にご使用いただくために
注意　圧潰のおそれ！
電流供給は、必ず取付け後に実施すること。
ETS Plus本体の可動領域を手で握らないこと。
ETS PlusはKNOTT社製の部品との組み合わせにおいてのみ使用することができます。
ETS Plusは剛性ドローバー付きトレーラー／キャラバンに対でのみ機能します。
ETS Plusの取付け後、個別に用意された自動ブレーキ装置のKNOTT設定説明書に従って、
ブレーキ装置の設定をご確認ください。
発火の危険！
牽引車両の13ピンコネクタ用ソケットにかかる継続的な正相は、最低15A、最大20Aのヒュ
ーズで保護する必要があります。トレーラーのソケットがこれ以上の値で保護されている場
合は、ETS Plusの配線は15Aのヒューズに換装してください。
ETS Plusが正しく機能するためには、すべての配線において、最低でも2.5mm2の断面積が
必要です。
ETS Plusを取り付ける前に、13ピンのプラグを牽引車両から引き抜き、システムが不用意に
起動しないようにします。
ETS Plusは、ISO 11446準拠の12Vの牽引車両のソケットにのみ接続可能です。貨物トラック
等に見られる24Vを供給した場合、装置が破損する可能性があります。
牽引車両とトレーラー／キャラバンの電気的接続は、正しく機能しなければなりませ
ん。ETS Plusの取付け後および毎回の車両の運転開始前に接続をご確認ください。
ETS Plusは高度な安全性を提供しますが、誤解して故意に安全リスクを冒すことなどないよ
うお願いします。走行速度は常に、天候、路面状態、交通状況に対応したものとしてくださ
い。
車両およびトレーラーに対する達成可能な安定化効果はトレーラーの車輪ブレーキの効
果に依存する部分が大きいため、当社は適切な運転スタイルを推奨します。ブレーキに過
剰な負荷かかると、ETS Plusが安定化動作を実行していても、ブレーキ効果を制約してしま
います。これについては、運転者が全面的な責任を負います。
トレーラーの走行安定性およびETS Plusの有効性は、タイヤの空気圧とタイヤの状態に大
きく左右されます。
ETS Plusでは、所与の物理的限界を無効にはできません。濡れて滑りやすい路面を走行す
る場合に、このことをご考慮ください。
重心の高いトレーラー／キャラバンは揺れが生じる前に傾くことがあります。これもま
た、ETS Plusが防止できることではありません。
ブレーキ装置に不適切な改造を加えてはなりません。そのような改造がなされる場合、ETS
Plusの機能が制約を受ける可能性があります。
ETS Plus – 組立・取扱説明書
10 11
208997.001 バージョン 5.01/18.05.2017 208997.001 バージョン 5.01/18.05.2017
組立
正しいシステム設定の選択：
ETS-SystemのETS Plusは、単一軸およびタンデム軸のトレーラー／キャラバンの後付けに
適しています。
単一軸のトレーラー
ケース1: バランスバー付き単一軸
タンデム軸のトレーラー
ETS Plusの組立と使用は、「ケース2」の図に示すように、センターバランス付きのタ
ンデムトレーラーでのみ可能です。
ご使用の車両が「ケース3」の図に示すようにタンデム軸方式や軸ごとにバランス
バーを持つ方式である場合、KNOTT ETS02をご使用ください。
ケース2: センターバランス付きタンデム


ケース3: 軸ごとのバランスバーによるタンデム
ETS Plus – 組立・取扱説明書
12 13
208997.001 バージョン 5.01/18.05.2017 208997.001 バージョン 5.01/18.05.2017
組立を開始する前に、お持ちのトレーラー／キャラバン向けに適切なETS Plusシステムが

KNOTT社製車輪ブレーキ
（車輪ブレーキ背面の
型式表示）
ETS Plus - 001 750 – 1000 kg 500 kg 16-1365, 20-4320
ETS Plus - 001 1000 – 1400 kg 750 kg 20-4320, 20-2425/1,
25-2025
ETS Plus - 002 1400 – 1800 kg 1000 kg 20-4320, 20-2425/1,
25-2025
ETS Plus - 003 1800 – 2400 kg 1400 kg 20-2425/1, 25-2025
ETS Plus - 004 2400 – 3500 kg 1800 kg 20-2425/1, 25-2025
ETS Plus - 005 650 – 900 kg 400 kg 16-1365, 20-4320
ETS Plus - 005 900 – 1200 kg 600 kg 20-4320, 20-2425/1,
25-2025
ETS Plus - 006 1200 – 1600 kg 900 kg 20-4320, 20-2425/1,
25-2025
ETS Plus - 007 1600 – 2100 kg 1200 kg 20-2425/1, 25-2025
ETS Plus - 008 2100 – 2700 kg 1500 kg 20-2425/1, 25-2025
単一軸および
センターバランス
付き
タンデムトレーラ
ー用
トレーラーの
許容総重量の
範囲
トレーラーの
必要最低自重
KNOTT社製車輪ブレーキ
（車輪ブレーキ背面の
型式表示）
ETS Plus - 001 750 – 1000 kg 500 kg
ETS Plus - 001 1001 – 1400 kg 750 kg
ETS Plus - 002 1401 – 1800 kg 1000 kg
ETS Plus - 003 1801 – 2400 kg 1400 kg
ETS Plus - 004 2401 – 3500 kg 1800 kg
ETS Plus - 005 650 – 900 kg 400 kg
ETS Plus - 005 901 – 1200 kg 600 kg
ETS Plus - 006 1201 – 1600 kg 900 kg
ETS Plus - 007 1601 – 2100 kg 1200 kg
ETS Plus - 008 2101 – 2700 kg 1500 kg
ETS Plusの重量範囲の確認
KNOTT 車輪ブレーキ
Al-Ko 車輪ブレーキ
ETS Plus – 組立・取扱説明書
14 15
208997.001 バージョン 5.01/18.05.2017 208997.001 バージョン 5.01/18.05.2017
KNOTT ETS Plusの納入品目
番号 数量 名称
1 1 操作および組立説明書
2 1 ETS Plus本体一式
3 オプション1 キャラバン使用者用の電気的機能付きETS Plusの配線
4 1 LED用ハーネス
5 4 ディスク（スロット付）
6 1 信号用LEDホルダー
7 1 ブレーキリンクの延長
8 1 六角ネジM12x35-10.9 Geomet
9 1 ディスクA13（亜鉛めっき）
10 1 六角ナットM10（延長部品のロック用）
11 2 ロックナットM12-10（亜鉛めっき）
12 1 ロックナットM14-10（亜鉛めっき）
13 1 組立用小部品
14 オプション1 センタリングスリーブ
15 オプション2 ドーム型ナットM10
16 オプション2 ドーム型ナットM10用ロックナットM10
17 オプション3 スペーサプレート
納品番号2: 組立て済ETS Plus本体
取付け前にトレーラーにハンドブレーキをかけ、車輪を輪止めで固定してくださ
い。
取付け作業中のトレーラーのリフティングを防ぐため、トレーラーを牽引車両と連
結、コーナー脚の使用、フレームを前後から支えるなどして、トレーラーを固定しま
す。
I) ETS Plus 本体の組立
トレーラーを輪止めで固定し、ハンドブレーキを解除します。
組立作業を開始する前に、用意された軸周辺の取付けスペースに不必要な部品（
予備タイヤホルダー等）が取り付けられていないことを確認します。必要な場合は
自動車メーカーとの協議のうえ、これを取り外してください。
ブレーキリンケージがワイヤロープスラスト軸受を貫通している場合、これをスラス
ト軸受の約25mm手前で終了するように短くする必要があります。
約25mm
ン 1 外装箱の表示を参照
 ン2 シャーシ仕様製品のみに同梱
ン 3 仕様（汎用）製品のみに同梱
ETS Plus – 組立・取扱説明書
16 17
208997.001 バージョン 5.01/18.05.2017 208997.001 バージョン 5.01/18.05.2017
場合によっては長いリンケージにサスペンションを後付けし、リンケージの重量が